УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                                АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО

                                      МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

От  24.01.2023 г.  №  15

О проведении муниципального конкурса

«Педагогический талант - 2023»

         В целях  развития  профессионального потенциала педагогов,

повышения качества образования в учреждениях, реализующих программы

начального общего образования, повышения результативности

педагогического мастерства в Год педагога и наставника

  ПРИКАЗЫВАЮ:

          1. Муниципальному учреждению «Турковский методический центр»

провести муниципальный  конкурс  «Педагогический талант - 2023».

           2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

«Педагогический талант - 2023» (Приложение № 1).

         3. Утвердить:

         3.1. Состав организационного комитета по проведению

муниципального конкурса «Педагогический талант - 2023».

          3.2. Состав конкурсной комиссии муниципального конкурса, жюри

конкурса  «Педагогический талант - 2023».

          4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования  администрации

муниципального  района

Заместитель главы

администрации муниципального района

 - начальник управления образования

администрации Турковского

муниципального района                                                               С.П. Исайкин

Приложение 1

к приказу №15 от 24.01.2023

Положение

о конкурсе «Педагогический талант – 2023»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

конкурса профессионального мастерства учителей начальных классов «Педагогический

талант – 2023» (далее – Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является МУ «Турковский методический центр»

р.п. Турки  ул. Советская, 36, тел.:   (884543) 2-16-97, metodturki@yandex.ru

1.3. Предметами Конкурса является видеоматериалы и методические разработки

(далее – конкурсные работы).

1.4. Конкурс является заочным, открытым и проводится среди учителей

начальных классов (далее – Участники).

1.5. Срок проведения Конкурса с 01.05.2023 по 01.11.2023 включительно.

1.6. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1.6.1. «Новое время» (номинация видеороликов и видеорепортажей).

1.6.2. «Разговор о важном» (авторская разработка урока).

1.6.3. «Экологическое воспитание младших школьников» (авторская разработка

(конспекта) урока, мероприятия)

1.6.4. «Рабочая программа педагога начальной школы по ФГОС НОО» (авторская

разработка, конспект урока)

1.6.5. Районный конкурс  «Педагогический талант – 2023»  учителей начальных

классов проводится в заочном формате, в соответствии с планом работы  МУ «Турковский

методический центр» на 2022-2023 учебный год.

1.7.1. Цель конкурса:

 Выявление талантливых педагогических работников,

 Поддержка педагогических инициатив и их поощрение.

 Развитие профессиональной и творческой деятельности педагогических

работников по обновлению содержания образования.

 Поддержка новых технологий  в  организации  образовательного  процесса.

 Рост профессионального мастерства учителей начальных классов.

 Повышение уровня научно-исследовательской деятельности учителя.

 Распространение собственного педагогического опыта.

1.7.2. Задачи конкурса:

 Внедрение новых педагогических технологий в практику обучения;

 Распространение инновационного педагогического опыта лучших учителей

начальных классов и лучших достижений педагогической практики в районе,

повышения качества образования на уровне начального общего образования в

системе образования;

 Стимулирование учителей начальных классов к совершенствованию

преподавательской и воспитательной деятельности, развитию их творческого

и профессионального потенциала.

1.7.3. На конкурс принимаются:

-  видеоролики, видеорепортажи протяженностью 10 – 15 минут. В начале ролика

представление участника, указания ФИО, названия работы, конкурса, номинации и

образовательной организации;

- методические разработки учебного и воспитательного характера в соответствии с

номинацией, объемом от 5 до 10 страниц печатного текста формата А4,

mailto:metodturki@yandex.ru

шрифт Times New Roman, размер – 14,

межстрочный интервал: полуторный,

оригинальность: не менее 55%.

Работа должна содержать титульный лист с указанием ФИО, название работы,

конкурса, номинации и образовательной организации.

1.7.4. Авторские материалы, предоставляемые на конкурс, могут быть

использованы с согласия участников конкурса оргкомитетом для публикаций в средствах

массовой информации (СМИ).

1.7.5. Заявки для участия принимаются с 1 мая до 10 сентября 2023г. включительно.

Форма заявок: приложение 2.

1.7.5. Итоги конкурса и сроки объявления результатов: 1 ноября 2023г.

1.7.6. Награждение:

По итогам конкурса, по каждой из номинаций победители и призеры получат

Дипломы I, II или III степени (дополнительное вознаграждение по решению оргкомитета)

1.7. Оргкомитет конкурса:

Шаболдин А.Н. - заместитель начальника управления образования,

Прокофьева Г.В. – директор МУ «Турковский методический центр»,

Аверина В.В. – методист МУ «Турковский методический центр»,

Лобанкова Е.В. – методист МУ «Турковский методический центр»,

Морозова В.А. – методист МУ «Турковский методический центр»

1.8. Жюри конкурса:

Исайкин С.П. – начальник управления образования, председатель жюри конкурса,

Шаболдин А.Н. – заместитель начальника управления образования, член жюри,

Прокофьева Г.В. – директор МУ «Турковский методический центр», член жюри,

Аверина В.В. – методист МУ «Турковский методический центр», член жюри,

Лобанкова Е.В. – методист МУ «Турковский методический центр», член жюри,

Богатырева А.В. – завуч МОУ СОШ им. С.М. Иванова р.п. Турки,

Атапина С.В. - завуч МОУ ООШ р.п. Турки.

1.9. Положение и изменения к нему утверждаются Приказом начальника

управления образованием.

2. Условия Конкурса

2.1.    Конкурс проходит в один этап по номинациям:

2.2.1. «Новое время» (номинация видеороликов и видеорепортажей).

В номинации представляются видеозаписи, отражающие исследования, творческие

проекты, достижения, обзорные темы, рассказывающие о каком либо событии,

тематические дискуссии. Видео должно быть «читаемым», созданным в достаточно

хорошем качестве. Приветствуются ролики посвященные исследованию в искусстве,

нематериальному культурному наследию народов России.

Цели и задачи:

 повышение уровня социальной активности педагогов,

 воспитание у детей нравственности, патриотизма, активной гражданской

позиции, любви к Родине, здорового образа жизни, бережного отношения к

природе.

2.2.2. Принимаются авторские видеоролики, видеорепортажи протяженностью

не более 10 - 15 минут.

2.2.3. Критерии оценки:

 соответствие работы теме конкурса - от 0 до 20 баллов;

 качество и эстетичность исполнения работы  - от 0 до 20 баллов;

 оригинальность раскрытия темы - от 0 до 20 баллов;

 степень самостоятельности и творческого личностного подхода - от 0 до 20 баллов;

 новизна идеи - от 0 до 20 баллов.

 информационная ценность - от 0 до 20 баллов.

2.3. «Разговор о важном» (авторская разработка урока).

Разработка Классного часа «Разговор о важном», центральными темами которого

должны  стать патриотизм, нравственное и гражданское воспитание, историческое

просвещение и др.

2.3.1. Цели и задачи:

 оказание организационно-методической поддержки при подготовке

еженедельных внеурочных занятий «Разговора о важном»;

 улучшение качества и обновление воспитательной работы в

общеобразовательных организациях с учетом региональных особенностей,

социокультурной среды, условий реализации ФГОС НОО;

 повышение педагогического мастерства педагога;

 выявление и обобщение лучшего опыта воспитательной работы;

 внедрение инновационных практик воспитания, основанных на

отечественных традициях и современном педагогическом опыте, в систему

образования.

2.3.2. На конкурс принимаются  авторские методические разработки

(методические материалы), отражающие положительный опыт работы и направленные на

обновление и модернизацию воспитательной деятельности в условиях реализации ФГОС

НОО мероприятий: сценарий воспитательного мероприятия по актуальной теме,

проблеме, культурно-историческому событию, памятной дате, празднику и т.п.

2.3.3. Критерии оценки:

 соответствие работы теме конкурса - от 0 до 20 баллов;

 качество и эстетичность исполнения работы - от 0 до 20 баллов;

 оригинальность раскрытия темы - от 0 до 20 баллов;

 степень самостоятельности и творческого личностного подхода (50%

самостоятельности, наличие ссылок на используемые источники) - от 0 до 20

баллов;

 новизна идеи - от 0 до 20 баллов.

 информационная ценность - от 0 до 20 баллов.

2.4. «Экологическое воспитание младших школьников» (авторская разработка

(конспекта) урока, мероприятия)

В содержании разработки, данной номинации, должен учитываться интерес детей

младшего школьного возраста к своему ближайшему природному и социальному

окружению, их особую чувствительность к различным воздействиям окружающей среды,

а также психофизические особенности детей данного возраста: преобладание у них

наглядно-образного мышления, доминирование предметно - чувственной деятельности.

2.4.1. Цели и задачи:

 изучение проблемы экологического воспитания и определение путей по

решению данной проблемы;

 интеграция ресурсов в сфере экологического воспитания, образования,

просвещения, а также охраны окружающей среды;

 создание условий для формирования у детей экологической культуры;

 привлечение внимания учащихся к вопросам экологического развития в

России, охраны окружающей среды и проведению мероприятий, связанных

со снижением негативного воздействия на окружающую среду, улучшению

экологической обстановки;

 воспитание бережного отношения к природным процессам и

природопользованию;

 формирование экологической культуры учащихся;

2.4.2. Критерии оценки:

  соответствие работы теме конкурса - от 0 до 20 баллов;

  качество и эстетичность исполнения работы - от 0 до 20 баллов;

  оригинальность раскрытия темы - от 0 до 20 баллов;

  степень самостоятельности и творческого личностного подхода (50%

самостоятельности, наличие ссылок на используемые источники) - от 0 до 20 баллов;

  новизна идеи - от 0 до 20 баллов;

  информационная ценность - от 0 до 20 баллов.

2.5.  «Рабочая программа педагога начальной школы по ФГОС НОО»

(авторская разработка, конспект урока)
В данной номинации следует учесть: Современный урок – это урок, на котором

учитель профессионально использует все возможности для развития личности ученика, её

нравственной составляющей, активного умственного роста, глубокого и осмысленного

усвоения знаний.

2.5.1. Цели и задачи:

 изучение и анализ практики, выявление тенденций, способствующих

эффективному осуществлению учебного процесса;

 выявление интересного педагогического опыта;

 определение целесообразности представленного опыта.

2.5.2. На конкурс принимаются  авторские методические  разработки  уроков

(конспекты уроков) по школьным предметам с 1 по 4 класс:

«Урок русского языка»,

«Урок обучения грамоте»,

«Урок родного языка»

«Урок литературного чтения»,

«Урок математики»,

«Урок окружающего мира»,

«Урок технологии»,

«Урок изобразительного искусства»,

«Урок иностранного языка»,

«Урок музыки»,

«Урок ОРКСЭ».

2.5.3. Критерии оценки:

 соответствие работы теме конкурса - от 0 до 20 баллов

 качество и эстетичность исполнения работы от 0 до 20 баллов;

 оригинальность раскрытия темы - от 0 до 20 баллов;

 степень самостоятельности и творческого личностного подхода (50%

самостоятельности, наличие ссылок на используемые источники) - от 0 до 20

баллов;

 новизна идеи - от 0 до 20 баллов.

 информационная ценность - от 0 до 20 баллов.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются учителя начальных классов

3.2. Участники, принимая участие в Конкурсе, соглашаются с правилами

проведения Конкурса, изложенными в настоящем Положении.

3.3. Участник может обращаться за консультациями, разъяснениями и

технической поддержкой по вопросам, связанным с участием в Конкурсе, к

Организаторам.

3.4. Заявку на участие по форме можно прислать на электронный адрес:

metodturki@yandex.ru

Приложение 2

Заявка на участие в конкурсе учителей начальных классов

«Педагогический талант – 2023»

№ ФИО Образовательная

организация,

должность

Номинация Наименование

конкурсной

работы

Сотовый

телефон

Е-mail

mailto:metodturki@yandex.ru

	ПРИКАЗ